



bywająca na Podlesiu, zapewniała mnie, że woli nłożyć czasu i drogi i jechać do Białej na sprawunki, niż do Keł, aby uniknąć nieprzyjemności wóz ulicznych naszego grodu.

Jest jeszcze inny powód, dodała, dla którego wstrzymujemy się od wycieczek do waszego miasta. Oto w inny sposób nie można się do Keł dostać, jak tylko przez most kolejowy, ale właśnie pod tym mostem jacyś panowie urządzili sobie pływalnię, w której strój Adamowy przepisany, co robi wrażenie jakby się było nad brzegami górnego Kongola! Nie dla każdego taki widok poetylny, choć wyznał trzeba, że kształty pływaków robią wrażenie Antinousów.

Wracając do owej instalacji, spotykam znajomego, który już z daleka woła do mnie: — Panie — skandal — rzęczył na dzisiaj — uroczyście sprowadził kiełbasy z Zywek.

— Okropność, odpowiadam, choć doprawdy nie wiem, dlaczego?

— Jakto, takich pan niedomyślny? Przecież oni sami wyrabiają kiełbasy, któremi nas żywią, i to za drogie pieniądze. — ale dla własnego użytku sprowadzą żywieckie! Jak pan sądzi, czy można by ten paszlet postać do jakiej Redakcji?

— Co? Kiełbasy żywieckie? ależ i o wazem! Jak tylko smacznie, otrzymasz pan zapewne i podziękowanie za taką przesyłkę!

— Ależ — przerywa — nie kiełbasy, lecz wiadomość o tych kiełbasach! Ja przyjmuję wszelką za to odpowiedzialność!

Wolalbym, mój dobrodzieju, zakończyłem, aby nam się była dostała kiełbasa na odpowiedzialność rzeźników!

Ledwie jednego nowiniarza pozupełną, łapie mnie drogi i wita — naturalnie nowością:

— Panie łaskawy, paskustwo; wiesz pan co Hebel zrobił?

— Co, mnie Hebel obchodzi, kiedy ja żadnego Hebla nie znam!

— Ano, słuchaj pan! przyszedł do Hebla chłopak z borówkami. Hebel namiętny amator borówek, zaczął je targować, ale zniewany nader wysoką ceną, borówki ze złości zjadł, a chłopaka w miejsce zapłaty nabił

i wyrzucił na ulicę! Dopiero po wmięszaniu się rewizora policyi zapłacił za borówki przez zięcia!

— To mi także wiadomość; tożby mnie wyśmiał, gdybym taki kawał posłał gdzie do gazety. Lada batjar lwowski lub krakowski Antek lepszą nieraz urządzi szukę, ale za den dziennik ten się nie zajmuje!

— O przepraszam bardzo, pan Hebel wcale nie jest bajtarem, ni Antkiem ani kejkim baharem. Pan Hebel jest magnatem, leżą go na jakie dwa do trzechkroć sto tysięcy guldenów, a jest też dygnitarzem duchownym, podobno radcą konsystorza Oświęcimskiego od tamty wia ry! Taki potentat, trzymający w kieszeni co najmniej połowę Keł — powinien dobrowolnie płacić za horówki, — jeżeli mi jeszcze smakują!

— Na takie dictum nie miałem już odpowiedzi! — Nun idem!

**Ze sfer nauczycielskich.** Piękna podniosła uroczyście świeciło nauczycielstwo okręgu myślenickiego w dniu 28 lipca b. r. W dniu tym obchodził 25-letni jubileusz kaństwa inspektor szkół ludowych, ks. kanonik Ludwik Fonterko, głęboko ceniony i powązany przez podwładny personal nauczycielski. O godzinie 11 przed południem przybyła do Jubilat reprezentacja nauczycielstwa okręgu, a złożywszy Mu szczerze życzenia, ofiarowała zarazem skromną księgę z podpiśmami nauczycielstwa całego okręgu w dowód czci. Jubilat w serlicznym słowach podziękował deputacy za niespodziankę i pamięć oświadczając, że księga ta będzie Mu osobą w szarych chwilał życia, a zarazem nagrodą za pracę podejmowaną dla dobra tych, — z którymi pracuje na polu oświaty ludowej, dla dobra ojczyzny. Nauczycielstwo wysłuchało przemówienia swego inspektora w rozrzewieniu, dopiewując sobie w myśli, aby ta harmonia, jaka istnieje w okręgu myślenickim między inspektorem a personelem nauczycielskim, istnieć mogła w okręgach całego kraju. Przy skromnej uroczystości, do której oprócz nauczycielstwa zaszły osoby z wyższych sfer inteligencji, odczytano stos telegramów i listów gratulacyjnych i toastowano kilkakrotnie na cześć Jubilata. Jeden z uczestników S.B.

**Z Wieliczki.** Ku uczczeniu 496 rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem odbędzie się w Sierczy przy Wieliczce w parku dworskim dnia 12, a w razie niepogody 15 sierpnia b. r. o godz. 3 po południu wielki festyn ludowy, z którego czysty dochód przeznaczony na budowę szkoły ludowej w Sierczy. — Festyn ten urządzi miejscowa czytelnia i Kółko rolnicze a kieruje nim prof. M. Hrynec z Tarnowa. Protektorat objęły pp. hrabine: K. Bielińska i A. Szembekowa. Program będzie bardzo urozmaicony. Koncerty muzyki: dętej, smyczkowej i mandolinowej; loteria fantowa, przedstawienie operowe, spiewy, odczyty, deklamacje, tańce, żywe obrazy i liczne niespodzianki. Liczni goście z Krakowa, Podgorza, Wieliczki i innych polskich miejscowości będą oczekiwani, tem bardziej, że okolica Sierczy jest nader uroczą. Bufet na miejscu, ceny wstępu bardzo tanie. Między parkiem, a stacją kolejową w Wieliczce będą kursowały wozy za darmo.

**Z Wadowic.** Cesarz nadał radcy sądu kr. w Wadowicach Władysławowi Chodorowskiemu, z okazji przedstawienia na własną prośbę w stan spoczynku, tytuł radcy kraj. sądu wyższego, z uwolnieniem od taksy.

**Biała.** (Tragedya rodzinna). Niejaka Jeki Mayer z Białej sądzono za przemycanie cygar i tytoniu na dwa lata aresztu. Zasądono prosiła o pozwolenie odsiedzenia kary w Białej, ażeby mogła być blisko swoich czworga nieletnich dzieci. Prośbę jej prokuratora odrzucili i przedczworaj odesłano oskarżoną z tutejszego aresztu do Wadowic. Przy pożegnaniu matki z dziećmi odbyły się przedkniegi sceny. Tego samego dnia po południu odjechała 16-letnia córka Mayerowej koleją do Bystrzy i chciała się tam w zamierze samobójczym położyć na tor kolejowy, gdy ją od tego kroku uratowano, strzeliła sobie z rewolwera w skroń. Przywieziono ją wożem do tutejszego szpitala, gdzie niezadługo umarła. Resztkę maletnich dzieci oddano tutejszej gminie na utrzymanie.

**Prosimy odcwiot pronomerale!**

Dlaczego Woodville, który znalazł dosko nale Hangę, stał się nagle jego najwzietszym nieprzyjacielem? Może przyczyną należałoby szukać niezbyt głęboko w sumieniu, i wyjaśnienie znalazłoby się bliżej w owych rachunkach, które zrobili bankiera nabywcą akcji cukrowniczych.

Co zaś do towarzystwa miejskiego, to ono, dowiedziawszy się, że miss Edyta złożyła i podpisała skargę, cały swój gniew zwróciło przeciwko niedemnemu Negrowi, który ośmielił się skalać swoją zbrodniczą namietnością jasną głowę prawdziwej córy Ameryki i mścił się za odrzucenie czci zabójstwa.

Hangę tymczasem wtrącono do więzienia San Antonio. Był to budynek stary, jeszcze z czasów panowania hiszpańskiego, który oddawna powinien był być zrównany z ziemią.

Z szybkością, na jaką tylko pozwalało załatwienie wszelkich formalności, sprawa sądowa została naznaczona na dzień następnym. Prośba Hangi o możności odczytania przed sądem z wolności za kaucyja została odrzucona, ponieważ rozeszła się pogłoska o jego odjeździe.

Pomimo ścisłej tajemnicy, której żaden z Galla'ów nie mógł zdradzić, wieść niepewna i niewyrażna jeszcze rozeszła się wszędzie. Przypominano sobie, że już

Woodville napomykał o tem, mówiąc o weksłach, złożonych u niego w kasie. Obawiano się przytem napadu Negrów, którzy chcieli by wyrwać Hangę z rąk sprawiedliwości; ludność murzyńska, która stanowiła większość w Florydzie, była bardzo wzburzona aresztowaniem plantatora.

Gdyby jednak przyszło do czynu, gdyby trzeba było postawić energiczniejsze żądania, trudno byłoby pokładać w nich jakakolwiek nadzieję.

D'Altoche dobrze to rozumiał. Najinteligentniejszy z nich, najbardziej odczuwający i solidaryzujący się z Hangą, cofał się przed wszystkim, co tylko trąciło formalnością lub prawem.

— O ty raso upadła! — mruzczał Francuz. — Marzenia Hangi nigdy się nie spełnią. Ale trudno, praca już rozpoczęta, cel piękny, i nie odstąpimy od niego.

Chciał on pomówić w sprawie Hangi z Woodvillem, nie mógł się z nim jednak zobaczyć. Dawniej, do czasu ostatniej historii, był on w domu bankiera przyjmowanym niezmiernie uprzejmie, od kiedy jednak poprobował poszukać u pań opieki dla przyjaciela, drzwi ich domu zamknęły się przed nim na zawsze.

Pan Lindsay, wręczając mu bilet wejścia, nie mógł ukryć złego obrotu sprawy.

Zwrócił się do szeryfa z prośbą o pozwolenie zobaczenia się z obwinionym. Skarga panny Woodville uczyniła położenie wciąż niebezpiecznym.

— Ależ ta skarga jest kłamliwą! — wykrzyknął D'Altoche, — jest wynuzgona podstępem! I niepodobna, aby śli ją pan wezwiesz, jako świadka i każesz zeznawać pod przysięgą, nie miała wyznać prawdy i trwała w uporze.

— Bądź pan pewnym — odpowiedział Lindsay — że nie odstąpię od obowiązku i uczynię wszystko, co tylko będzie w mojej mocy, aby wykryć prawdę. Ale obecnie — dorzucił przyciszonym głosem — prosz pan przyjaciela, aby starał się zachować jak największy spokój. Znani dobrze tud ten tak skory do wybuchów i tak łatwo przechodzący granice. Zachowanie się pańskiego przyjaciela może mieć wielki wpływ na przebieg sprawy.

D'Altoche nie miał jednak potrzeby zbytnio namawiać Hangi do utrzymania spokoju i równowagi; silny przekonaniem o swojej niewinności, młody Negrow postanowił stałe bronieć swę wobody i wierzył głęboko, że w końcu do bra sprawa zatrumfuje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**ZABA WKT** STEFAN PORĘBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 3

# Z Królestwa Polskiego.

## Odzawa robotników warszawskich.

Zaomniema a rozumną odzwę ogłosił ro botnicy jednej z fabryk warszawskich aby zapobiedz dalszej bratobójczej walce, toso nej przez organizację robotnicze Sałchietna odswa brami:

1) Wobec nadszyczego rozobdzania na miotności wórói warst w robotniczych, oraz praczne zapobiedz groźnym i smrotnym następtwom ujawniającej się walki bratobój czej, my robotnicy „Tow. Akc. Warszaw skiej fabryki mobil stylnych d.w. Z. Szczerbiń ski i K. Trenerowski” zarówno soacyliści, jak i narodowy poruszeniomy się i posta nowiliśmy, co następuje:

1) Agitować pomiędzy braćją robotniczą w wszystkich fabrykach celem uspokojenia rozszewszonych nymów: w tym celu nasz ogół podzielił się na grupy stycnych z soacyli stów i narodowców i w tym dczu bar dzo energicznie działaj postawimy. 2) W celu zaprowadzania spokoju pomiędzy robotni kami postanowiliśmy wzajemnie wszelkie i razy partijne psuć i niegacić i nie pro wadzić narasie sędnych rozmów rozumię tniejących umysły. 3) Przyjmujemy sa za cel ustanowienie prakcznań serowno soacyli stycznych jak i narodowych, są wszelkim gwałtom między robotnikami stnowaco pra cowniciale będziemy. 4) Gorącym pragnie niem naszym jest, sżyć te saada, jaka sa penowale w fabryce naszej, byż przykła dem dla innych fabryk, abyśmy wspólnie i szczerze pracowali mgli!

Ogół robotników fabryki mobil stylnych d.w. Z. Szczerbiński i K. Trenerowski.”

## Zdobyt transport tysiąca rewolwerów.

Z Sosnowca donoszą o nowym wybórnym „kawale” P. P. S. Oto z Zagłębia na komo rone celną zjawio się w piątek kilku poli cjanów, którzy wykazawszy się legity macjami i frachtom, zabrali pakę zawier ającą 1000 sztuk browningów, poczem spokojnie odjechali. Nazajutrz zjawili się pra wdziwi policyjanci po odbiór broni!

Krwawa ząjęcia w Studzieńcu. (Uciezka „maloletnich przestępców”). Osada powporna dla maloletnich przestępców w Studzieńcu była widownią krwawej ząjęcia.

Po wpłynem cychich podezptów wrzenie nasunaję od kilku dni wórói tych „malo letnich przestępców”, doprowadziło do powa żnego wybuchu. Na jeadek objawy, które wrzwały się w uderzeniu naczynele i odmno wie poluwrzństwa, wyjechał do Studzieńca jeden z ówch rolnych p. Janowski, z pomo cniem swoim p. Nalepskim i prozeloma nie przemógł upór niesfornych wyowawców. Ci postawili jeadek seroz, żądaj, a wórói ulch na pier szem miejscu — dogonanie się o kapelana, którego władza dochogana mimo kilkaskrotnych prób zarząd oraz pójacej potrzeby zakładu, dotychczas nie misowala.

Po pozonem uspokojeniu się, wrzenie wy buchło na trzeci dzień i tym razem chłopcy szubtowni owładnęli buliukiem strasy o gniowej, „zbroili się w noże, kosy, taczki, siekiery i t. p., napadli na dom jednego z „ojców rodziny”, p. Jedlichowskiego nielubiącego z powodu jego brutalności, i chcieli go zamordować.

„Ojcami rodziny” są w Studzieńcu opiekunowie i wychowawcy pewnej grupy wy chwadków, tworzącej t. zw. „rodzicę”.

Napadnięty przez uzbrojona tłumozę zbroj nych wyrostków, p. Jedlichowski bronil się rewolwerem, dawszy 8 strzałów, ktoromi zranił śmertelnie trzech na pastkiów, a lżej czterech. Odpiszi w ten sposób napastnicy zbiegli do lasu.

Króć z przygodnych dól znać o ząjęciu do Skierzwic, akąd niebawem przyszło 22-ch żulierzy i 12-u strażników ziemskich uzbrojonych w karabiny, pod dowództwem naczelnika strazy ziemskiej Grybowa. Dł wozoraj chłopów w lesie nie ujpo.

## Nowy napad na sklep monopolowy w Warszawie.

(Zabito policjanta i dca żołnierzy).

Onęgdaj okolo g. p. po poł. do stojących na rogu ulic Zielaszej i Leszna, policjanta Nesterowa i żołnierzy 2-go warszawskiego fortecznego pułku piechoty Wasila Arankina

i Barylego Głotowa podęszty jednoczesnie trzy grupy, każda złożona z pięciu mgęzozó którzy zaczęli strzelać z broń-giniaz. Poli cjan Nesterow stojący na końcu ul. usadł ugodzony dwukrotnie w pierś. Żołnierz Ara nika trafiony został w głozę, pumio jedak tego strasza A. przeszedł na srodek ulicy i wycedował z karabinu do bandytów, w tej że jeadek chwilił nadsich dlorozkacz. Rewolwer go. Wtedy jeden z napastków padł szedł do A. i wpakował mu w głozę drugą kuglę D. żołnierz Głotowa strzelao z tyłu i zranilno go dwoma kulami w głozę. Poli cjanowi bandytl zabrałi rewolwer. Raniłozny przeszedzo do szpitala Ujazdłowskię. Nesterow wkrótce smarł; stwo zdrowia Arankina jest bardzo ciężki.

## Napad na kasę kolei Nadwiślańskiej.

Do kancelaryi zarządcy stacyi Dą browa wpadło kilku młodzieńców z par tyi P. P. S. i zabralo 1046 rs. rządowych pieniędzy.

## Strzały na ulicach Warszawy.

Studenta Werdańskiego narodowego demokratę, który wziął od kolportera numer antynarodowy demokrat, pismok humor. „Dawonice Polski”, zniął i zacił na ziemię, nie chcąc za numer zapła cić, raniłno w ramię strzałem z rewolwe ru.

Dozorę wzięciz Szaszejawa zaszrelono na ul. Ogrodowej. Kronika notuje też kilka wypadków poranienia przez wojsko i kilka samosądów.

## Bandytyzm w Warszawie.

Wczoraj znowu bandyci dokonali niewzyle śmiałych napadów zbrojnych na płatników. Napady te są tem straszniej sze, że bandyci zagrabili pieniędze prze znaczzone do wypłaty robotników, sku tkiem czego w wypłatach nastąpiła zło ka —

Około godz. 10 z rana, gdy kasjer Tow. akcyjnego Rudzki przybył nad Wałę i przygotował przywiezienie z sobą do wy płyty pieniędze — wpadło kilkadziesiąt drabów z rewolwerami. Bandyci, nie po zwalając się nikomu ruszać, kazali pod

# Radiotelegrafia.

Prawie każdego tygodnia przychodzi nowa wiadomość o urzadzeniu stacyi radiotelegraficznej w tej lub owej miejscowości, w tym lub innym kraju, takiego lub takiego systemu. Sam Marconi, którego imię nazwał ojcem radiotele grafii, może już wykazać się znakomita biegłą stacyą, rozporządzających narzadzami własnego wynalazku. Anglia posiada ich 20, Włochy 14, Stany Zjednoczone 9, Kanada 5, Chiny 3, Niemcy 2 itd. Do tego na pancernikach angielskich i włoskich, na okrętach Cunard Line, American Line, White Star Line, Compagnie transatlantique française, Norddeutscher Lloyd, Navigazione italiana wnoszą się maszyny opatrzone w dustry, informujące z daleka, że na nich ustawiony są przyrządy Marconiego. Z tem wszyst kiem dotąd nikt sobie sprawy zdaj nie może, do czego właściwie służą owe stacye, jeżeli chyba zrobić wyjątek dla pan cerników i okrętów, jako jedynych i to nawet wcale dobrych środków komunikacyj na morzu.

Z początku zdawało się, że obywając się bez drutów, możnaby obniżyć opłaty od telegramów. Tymczasem nie jest to prawda, a jak dziś, radiotelegrafowanie

jest kosztowniejszem od dawnego systemu.

Jeśli się obliczy koszt założenia drutu telegraficznego pomiędzy dwoma stacyami na odległość 250 kilometrów, t. j. na przestrzeni największej, na której radiotelegrafia dzisiejsza może mieć wartość praktyczną i jeśli się weźmie za pod stawę działalność takiego drutu, opatrzonego w przyrządy pospiesznie drukujące, pokaże się, że przy drucie założenie kosztuje około 30.000 franków i że na nim można wymienie z wszelką dokładnością aż do 15 lub 20.000 słów na godzinę. Tymczasem dwie stacye radiotelegraficzne odległe od siebie na 250 kilometrów kosztują około 40.000 franków, a nawet le między Bari i Antivari (przez Adryatyk, łączące Włochy z Czarnogórzem), kosztowały więcej, komunikacja zaś jest kilkakrotnie droższa, podczas gdy skuteczność komunikacji nie dosięga w najlepszych warunkach 450 słów na godzinę. Jakżeby więc mógł radiotelegram kosztować mniej od zwyyczajnego?

Jest jeszcze inna kwestya: rozwój linii telegraficznych (i telefonicznych) jest już dziś takim, że z trudnością znajduj się dwie miejscowości, ważne ze stanowiska handlowego, nie połączone ze sobą zapomocą drutów lub lin telegraficznych, choćby pośrednio. Dlatego nie od

czuwa się tak dalece potrzeby nowej komunikacji, chyba że opłaty taryfowe będą znacznie niższe, co obecnie nie jest wcale możliwem.

Dzisiaj radiotelegrafia nie rozwinięła jeszcze głównego zadania: urzadzenia komunikacji na większą odległość z wszelką dokładnością w przesłaniu. Pod tym względem telegraf bez drutów zaledwie konkuruwać może z telegrafami optycznymi, będącymi w użyciu w wojsku, z tą jednak różnicą, że przy telegrafach optycznych, kiedy sygnały stają się wadliwymi, można zawsze przerwać komunikację, podczas gdy przy telegrafie bez drutów stacya odbierająca musi czekać, póki stacya wysyłająca nie skończy se ryj komunikacji, aby powieścić, czy wszystkie, czy też tylko część omych odebrała.

Teraz syntonizowanie stacyi między sobą! Powiadają, że Marconi wynalazł sposob przeszkodzenia, aby inne stacye, będące w pobliżu, pomieszaly komunikacje, i znalazł także sposób zapobieżenia wpływowi wyłaďawian elektrycznych atmosferycznych. Byłoby to bardzo ważne, gdyż jak dotąd stacye radiotelegraficzne, majace inny ton, zdolne były popuć komunikacje jego stacyi. Dopóki więc nie będzie znacznych ulepszeń, teoretyczna nawet strona wynalazku, zosta

**Krakowianka,** czekolada mleczna w wyrob własny na sposób szwajcarski poleca **Największy wybór cukrów i czekoladek**

**Adam Piasecki**  
Kraków, Długa 1, 10,  
Floryańska 1-2 (Hotel Drezdeński).

niektóre ręce do góry, przystąpili do wygarniania pieniędzy z kasy i biurka i zabrali 8.466 rs.

Bandyści dokonali również napadu na kasę Tow. Kęktycznego i zabrali 8.700 rubli.

## Co jest wolno na kolei warsz.-wiedeńskiej.

Na wszystkich stacjach i na linii kolei warsz.-wiedeńskiej wywieszono ogłoszenie następujące:

- 1) Zabrania się osobom postronnym chodzić po planie kolejowym.
- 2) Zabrania się w granicach pasu wywieszenia, z wyjątkiem kiosków książkowych, sprzedazy wszelkiego rodzaju wydawnictw drukowanych.
- 3) Zabrania się w granicach pasu wywieszenia wywieszania wszelkiego rodzaju ogłoszeń, za wyjątkiem tylko sal pasażerskich.
- 4) Zabrania się, bez zezwolenia na to policyj.żandarmskiej, przyjmować na nocleg do budynków położonych w granicach pasu wywieszenia, osób postronnych, choćby krewnych, należących do rodziny pracującej cego.
- 5) Zabrania się osobom postronnym znajdować się w granicach stacji, w miejscach nie wyznaczonych dla publiczności.
- 6) Zabrania się przyjmowanie i dalsze podawanie wszelkiego rodzaju żywności i napojów do komiwozów lub osób nie mających do tego prawa.
- 7) Zabrania się rozpowszechniać wszelkie wieści fałszywe, wzniciające w pracownikach, rzemieślnikach i robotnikach trwogę oraz obawę o ich osobiste lub majątkowe bezpieczeństwo.
- 8) Utrzymywanie bufety na stacjach kolei zabrania się sprzedazy napojów sypiotowych: żołniercom, wychowankom szkół średnich, nieletniom, oraz osobom znajdującym się w stanie nietrzeźwym.
- 9) Zabrania się publiczności postronnej przebywać w pomieszczeniach stacyjnych lub na platformach wcześniej niż na 2 godziny przed przybyciem, a dłużej nad 1 godzinę

wiadczyć będzie wiele do życzenia. I nad tem też Marconi pracuje.

Ważny teraz szybkość transmisji. Przyrządem drukującym Hughes można przesłać 1440 słów na godzinę, aparatem Bandot 4800, aparatem automatycznym Wheatstone 8000 a drukującym Rowland 13.440 słów.

Systemem Marconiego, najlepszym jaki dziś jest, jeśli się uda przesłać 400 do 450 słów na godzinę, nazywa się to już dobrze. Zdjaje mi się więc, że powyższe dane wykazują najlepiej, jak ma to telegraf drutowy może obawiać się konkurencyi nowego systemu.

Jedynie pole, jakie zostaje dla radiotelegrafii otworzy się i to z powodzeniem, w komunikacjach między okrętami a wybrzeżem. O transmisjach transatlantycznych nie ma co mówić, o Komwali i Kanadzie, o stacyi pod Pizą i Ameryce Południowej itd.

Radiotelegrafia otrzymała swój chrzest jako wynalazek wojenny. W bitwie morskiej pod Cuszumia rozporządzał admirał Togo na paracernikach japońskich aparatami Marconiego. Komunikacja między okrętami wojennymi mogła w istocie być bardzo przydatniejsza.

po odejściu pociągów. Również zabrania się korzystanie z tych pomieszczeń wówo przepisem, przewidzianym artykułem 156 ustawy rosyjskiej kolei żelaznych, wydanym jako uzupełnienie artykułu 155 tejże ustawy.

Winni w przekroczeniu obowiązującej postanowienia podlegają aresztowi do 3 miesięcy, lub karze pieniężnej do 500 rubli stosownie do decyzji specjalnego komitetu ochrony.

## Co słychać w mieście?

Kraków 7 sierpnia.

CALENDARZYK.

Włotek.

Teatr miejski: „Samson i Dalila”, opera w 4 aktach Saint-Saens’a.

Teatr uliczny zamknięty.

Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości” w parku krakowskim.

Prywatne gimnazjum żeńskie im. król. Ludwika w pałacu Spiskim w Krakowie, o znowu sprawowanie za ubiegły rok szkoły. Na cele naleszonego rozprawy op. prof. J. Bryla p. t. Archeologia w sztuce. Został on pedagog był gorącym wyznawcą metody ilustrowania lektury szkolnej szabitykami sztuki i postawił z tego zakresu kilka urac niemiełej wartości. Ostatnia rozprawa, wydana z pozostałych po smarnym rękopiśm, dorusca garść trafnych spostrzeżeń, podytowanych doświadczeniem szkolnym i cennych wskazówek dla tych, którzy pragną zaprawić młodzież na ławie szkolnej do umiejętnego rozpatrywania arcydzieł sztuki. Dzieje pracownitgo żywota smarłego, który w szczególności poleżył wielkie zasługi o kolo rozwoju gimnazjum żeńskiego, podaje nekrolog współpracownicy jego pretretem.

W sąci ulonowej znaczności naprzed obeszna kroweja szkoły, powaszy od chwili jej rozczyszczenia otworca aż do zamianki o plerwymy egzaminie dojrzałości, odbytym w zakładzie, dzięki uzyskaniem w tym roku prawa publiczności. Dowiadujemy się dalej, że zakład nie poprzestawał na nauce szkolnej, lecz dążył w miarę możności do pogłębienia i rozszerzenia jej przez wspólne swiadczenia mowów i sbiorów, oraz podjąwomienie wyciełek naukowych.

Nie dawo, że publiczność widog szlachetnie ułożona grona przychodziła m z pomocą, spieszgą z ofiarami na rzecz zakładu; jako! głównie dzięki ofiarności rodziców uaczenie i przyjacielu instytucyi, sbiory naukowe zakładu wykuszg pokasne cyfry w dziele bibliotecnym i przyrodniczym. W obię roku korzystalo z nauki 154 uczenie, złożyło egzamin dojrzałości 22 z wresztem otwarę będlie obok 2 letnich kursów przygotowawczych także 1 klasa gim. i jako swięzkie zpełnego niśesego gimnazjum, do którego jst przed wakacjami wpašlo ich 20, 21 uczenie. Pomysłowy rozwój zakładu po swala dobrze widog o jego przydatności.

Kontrola sanitarna nad mięsem. Magistrat m. Krakowa wydał nowe przepisy o kontroli sanitarnej nad mięsem, wprowadzeniem do miasta, które wchodzi w życie z dniem 12 b. m. Mięso w ilości ponad 9 kilogramy, czy zaopatrzone w plomby, czy certyfikaty, ma ulęgać ponowemu oględnium weterynarym w razdli miekajeli, w godzi narz biędy 6 a 9 ranu. Tytułem o: t: że te oględziny pobierad będą rękami miekajeli równocześnie z opłatą akcyzową po 8 hal. od kawałków, półówek, szwartzek albo nawet

całych szwartzek. Próca tego należy na rogatkach akcyzowych zakładad, jako kasowcy, kwotę równającą się podwójnej opłacie akcyzowej, która będlie swerzoną dopiero po oględninach przez weterynarza.

Do miasta będlie sprowadzone tylko mięso zdrowe, sadane do spożycia, a inne są w tymczasem konfiskowane. Magistrat przypomina również, że mięso należy dowozić do miasta w ceswatyh i krytych wozach, przeznaczonych jedynie do tego użytku.

Równocześnie z dniem 12 b. m. zarządza magistrat przeniesienie sprzedaży mięsa wprowadzonego do miasta z poza rogatki, mianowicie z placu św. Duch’a na plac przy ul. Dietla a wylotu ulicy Włopotów. Sprzedaż ta odbywać się będlie od dziesięciu do godz. 10 przed południem.

Powiatze rozporządzenia magistratu (w części tylko usadzone nie w swięgdów bigielnych) spowodują niewiękz w większą droższg mięsa. Przeniesienie jatek z talem niem niem i ograniczenie ex-su sprzedaży jest równoznaczne ze znacznem ograniczeniem handlu mięsem.

Panowie radcylo krakowscy swięczyli na koleji linii A 17, mieszkanie krakowicy, pład, będlie jatek stoty pp. rzadnikom.

Miejski sbiad węgla, raz nie podwyższaj! Wiadomok że szerokie sfery ludności przyjmą z zadowoleniem.

Spal na tarze. Urzędnik koleji p. t. p. Achenazy przyprowadził do policyi miekajego Edwarda Bobka, 18 letniego wianosa, który w niedzielę w południe poleżył się na torze kolejowym koło ul. Krowoderkiej i zswęgl.

Władnie tym torem przejeżdżał pociąg osobowy. Rozgędnim, matyziola spatrzył w porę będliego chłopca i zatrzymał pociąg. Bobek domaczy się, że mu się bardzo spać bażelo, więc poleżył się, gdzie ma bylo najdogodziej.

Smlely napad. Do mieszkania Hurmana Immerglitka, handlarza nieletni po południu powoim magyziola niśesnego matyziola i z swięgdów odgratął się, aż jego kono Rozalię muii dzisiaj porabęd. Kupcowa wytrzaszona niekila na strych, a lokatory, którzy na krzyk obudzi! przybyli na pomoc, rozbroili szlachca i wyrzucili za drzwi.

Kradzież podras drzemki. W niedzielę swiędził sobie na popołudniowa drzemkę do urzędka Jan Stuchlika, osadnik stolarski, smieszkoży przy ul. Koleck. Gdy się obudził, zauważył brak wosku srebrnego szarogę z srebrnym ładuskiem, wartości do 90 koron.

Zaczęto! na ulicy. Wczoraj aresztowano Myletę Daruska, 52 letniego wyrobniaka, który w stanie podnieconym wpałgł się na ulicy Józefa i potracił przechodniog będlie od nich „swrotu piodawę”. Dla otrzeźwienia i wypoczynku odprowadzono Daruskę na 24 godzinny pobyt do kasy.

Ograbiony przez przyjacielu. W sobotę wczoraszni przyjechał do Krakowa Francisek Cyszewski, kolejarz z Zamostia (gnb. lubelska) i wraz ze swym wozem przyjeźdźciami Michałom Porosińskim i Edwardem Typoczwem, murażami z tej samej gubernii, oddał się na nocny ośroczek do domu gościniego p. Weindlinga przy ul. Lubiaz, aby nastajętu udad się w podród do Ameryki. W noc, kiedy O. zamęziony dłuższg podródz swęgl, murażami, powstali obaj przyjacielu i wydobycy łpacem z pod poduszki 190 rubli, cmychyleli wiadomoko dotąd.

Policya jst jst na tropie sprawców.

Awanturnicy szweczy. Wincenty Dylag, szewc w Krakowie, przywoził w niedzielę w towarzystwie 3-ech murażów do restan-dazy!

**RUM AROMATYCZNY** Litr od **R. Marczyńskiego** w składzie fabrycznym (Probiernia Floryańska 32). 58 ct. największej w Krakowie i okolicy Barowej fabryki wódek. — ZWIERZYMI

p. Facka przy ul. Zwierzynieckiej, gdzie nocował fordowskim wozem współbiedziadkiem. Gdy jednak za „wyplót” przayzno płać, zrobił grzybkę u niego i zdziwił się mocno kłamiatemu sądanu kłecera. Z łądn interwencyj polley, lecz D. nie chciał nawet pódć swego naswaka i awenturzyckiego go podać Pistoobkingo obchwył pod kłamiat i kłasił mu się „w t” chwylt ulotniet”. Dopiero, gdy przywołano na pomoc kłiniarzy od tramu, ukłyl się przed przemocą i pozwolił się poprowadzić pod „telegraf”. Po drodze zaś był polleytase o ustaleniu słowy. Tensam Dylak obchodit w niedzieln rano po szynku kolejoowych na Zwierzynie. Gdy mu na to awrócił nzwag jeden z uradników kolejoowych, wtenczas zrobił wielką awanturę i tylko sztyknie noel uratowały go wtenczas od kony.

Milutka żonka. Od dżuznego czasu dwiżka p. Józefa S, stolarska z Pradnika, zatrudnionego w fabryce Moranyego szmiana, jaka szanła w ostarych czasach w musobionu na niony dnia dla niego. Gdy nastął śladie na przynawę tego, przekonał się, że ona jego ma „gacha” w osobie Tomasza N. eszadnika piskakowca na Pradniku. Rzecz naturalna, że p. S. poczęł z tego powodu robić swój tonie wyruty, eo tak ją obrzasał, że odgrasała się męgowi, ito za siebie, wtedy się tego najmniej będzie spowdował. I o mało w niedzieln nie urzeczywistnia swoich pogrótke. Gdy S. leżał po południu na łóżku, wpadł do niego mieszczanin aw adorator jego żony i brz sadnego powodu rucił się na osobronnego i poczęł go bić i kłóć scyoryzkiem po głowie i po twarzy. S. ledwo dołżał wyrwać się z rąk tego rozbestwionego oszaleńca, który, wystraszony krzykiem i grznią postawą sąpiedów, przybżył na pomoc umknął. S. odniósł w walce dość znaone rany w głowie. Pogotowie ratunkowe opatrzyło rannego, a o osiem tem szejcu doniesione krakowskiej policy.

Baba szólniwicka. W niedzieln po południu spotkali się na Grzegorzku Antoni P. tri, 64-letni szewc i Marya Igłina, obwoje już do dawna tywiący nie-bied do siebie i po brótkiej wymianie ostych słów przeszli do krakowej bitki na jessce ostrejście knypy. P. tri z szewką parzą naturę na babę, sie ta również obchyciła za orgę i wynik walki był ten, że musiano za szwad pogotowie ratunkowe, aby opatrzyło Petrimu ranne powanie skłeczonego głowę.

Poranienie. W poniedziałek rano Anna Rybak, 35 letnia kobieta, przechodząca plantami Dietlowskimi, poroniła przedzawsza dziecku płci męskiej. Noworodek dostał przymtem poronitę. Północnie odwieziono lo szpitala św. Łazarza.

Przejszeganie. Na pijanego Stanisława Cucha, szmacha w Krakowie zebrała o kuli — najechał w niedzieln wieczorem na ul. Wolskiej fiakier i poturbował mu stosownie pozostałą prawą nogę, jakoteż uszkodził kłny, zastępując brak nogi lewej.

Bazy opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Napad z kosą. Na Walentego Jajczonia, wyrobnicza z Laskowej (kolo Bochni), przebywającego w niedzieln po południu w Waplińskich miełkach w Podgórzu, napadła jakaś kobieta z kosą w ręku i cięła go silnie w ramie. Rana, która jest bardzo głęboka, opatrzyło pogotowie ratunkowe. Z uchylł się wzywieniem nazwiska następnika.

Zbiegli wczoraj z domu swych rodziców 9-letni Adam Pogorzelski i dotąd nie wrócił.

Chłopak ten prawdopodobnie cierpi na „młobit” wsi, gdyż kilka razy już uciekał z domu a znajdowano go w jakiegoś chłopa na wsi. Ostatnim razem m. p. przebywał ciele S. miesiąc u jednego gospodarza w Olszynie, zanim zdano go odszukać.

Nie jest także wykluczeniem, że może domowe stonuki przyrde dla dziecka (Pogorzelski ma ojczyma) wpływają na skutek schronienia poza domem

Wskutek napadu apoplektycznego umarł w poniedziałek rano na Wolskiej (Kazimierz) 42-letnia Zakwieczowa, wdowa po szwecu.

Przyjemny pasażer. W niedzieln wieczorem zawezwano Jana Pustelnika, dorozkarsza, zamieszkałego przy ul. Podczamczce do szynku na tgu ul. Karmelickiej i Batorego. Wkrótce z szynku wyłonił się wraz z towarzyszem jakiś męczyzna, który po częstowatym fiakier piwem, wszadł następnie do powozu, żądając aby go zawieziono za rogatką Czarnowiejską. Gdy już znał się za rogatkę, nagle zachołdo mu się jechać na Wole Justowską.

Przechywaszy na miejsce zapłacił fiakrowi za godzinę jazdy 2 Kor. i oświadczył, że teraz chce jechać na ul. Krowoderską l. 7. Ale gdy już dojeżdżano do rogatki Wolskiej, pasażer obchwył nagle dorozkarsza z tyłu za kółnierz i wciągnął powoz do środka powozu poczęł go okładać pięściami, żądając natychmiastowego zwrotu 2 Kor., danych przed chwilą za jazdę.

Dzięki interwencji towarzysza który razem z napastnikiem jechał uspokoił się w jegojmocie, lecz nie na długo. Już w rynku poczęł fiakra po raz wtóry pięściami okładać. Lecz i to zdolano go uspokoić. Dopiero gdy wjechali na ul. Krowoderską wpadł awanturnik w wielką paszę; poczęł bić i kopad biednego dorozkarsza w bicee rozbił mu lampę u powozu, zlamal biezysko i potargał lejce, a nakoniec rzuciwszy ogromnym kamieniem na fiakra unknął w kamienicy pod l. 7., zamknąwszy kluczem zamknięciem za sobą bramę.

Jak twierdzą świadkowie tej awantury, 6-letniemotem nazywa się Szczepan Biornat i jest zawodowym murarzem.

Refleksje o Buffalo Billu. Publiczność krakowska była bardzo rozczarowana przedstawnieniami Buffalo Bills. Po olbrzymiej reklamie spodziewano się wspaniałego, kilkugodzinnego widowiska, tymczasem ograniczyło się prawie wazyłak do jazdy na koniach, wódrł przezajających wreszoków (nietyko Indyjan) i do kilku dżeleinnych epizodów walk między czarownikami a białymi.

Nieszadolenie publiczności usydniło się w licznych utarczcech z personelem cyrku wzm. Zraniono kamieniami kilku cyrkowców, pocięto czołami w licznych miejscach płebczy, a tylko dzięki energji i powadze komisarza policyi Dr Tomasika, nie przyszło kilkakrotnie do większego rozlewu krwi.

Jak słychać, finansowe powodzenie cyrku w Krakowie było bardzo małe.

—o—

Raportuar teatru lwuwiekiego w Krakowie:

We środę, po raz I-szy: „Polanico Nr. 6666”, opretka w 3 aktach Ziebrera.

We czwartek, po raz V-ty: „Opowieści Hoffmanna”, opera fantastyczna w 4 aktach Offenbacha.

W piątek, po raz pierwszy: „Cyanerynia” opera w 4 aktach Pucciniego.

W sobotę, po raz II-gi: „Samson i Dalila”. Początek przedstawień o godzinie wpół do 8 wieczorem.

## Przeciw konfekcyonerom.

W sali rady m. odbyło się wczoraj zgromadzenie krakowców, szewców i kuluszyerów z przew. at. cechu krakowców p. Kalczyńskiego.

Zebrało się 300 rękodzielników, delegaci z miast: Lwowa, Przemysła, Stanisławowa, Białej, Tarnowa, Sambora, Miela, Myślenic, Wadowic, Dobczyc, Żywca, Chrzanowa, Kent, Nowego Sączu, Starogo Sączu, Bochni, Zakopanego, Wieliczki, Jarosława, Bieczu, Strzyżowa, Sanoka, Skawiny, Pilzna, oraz delegaci z Warszawy i Berna norwajskiego. Obecni byli także instruktor przedm. Dr Ostrowski i poslowie Wojtyła z dr. Głabinski.

Do przedyłym wybrano p. Kalczyńskiego, Pietrucha, Itapczyńskiego i Jankoska.

Następnie odczytali referaty z protestem przeciw żądaniom konfekcyonerów pp. B. Mikulofski, st. cechu krakowców w Lwowie, p. St. Lachowski, majster szewski z Krakowa i odczytano referat majstra szewszek z Stanisławowa p. F. Kwasińskiego.

Dałej przemawiali najwtorniej: p. Siemek z Krakowa, p. Dymitr Szuster z Lwowa, p. A. Miesowicz z Lwowa (żądając poparcia pracy), p. K. Tyliko z Myślenic. Obecni „Kola mieszczanzyńskiego” p. Piotr Kosobucki o-mawiał wadliwosc ustawy przemyslowej. — Pos. dr Głabinski zaznaczył, że rozstrzygnięciu tej sprawy zależy już wyłącznie od Izby panow. Mowca propogował myśl utworzenia ogólnej organizacyi.

Zobrani uchwalili następującą rezolucyę:

„Zgromadzeni d. 6 sierpnia 1906 r. w sali Rady miasta w Krakowie rękodzielnicy grupy odzieżowej, a to krawczy, szewczy, kuluszyerzy i pokrownie inni zawody, oświadczyają się stanowczo za przyjęciem §§ 14 i 38 a noweli do ustawy przyznawaloy w dosłownem brzmieniu, uchwalenom przez Izbę posłów i protestują najsilniej przeciw spełnieniu żądania konfekcyonerów, gdyż zgromadzeni tuż przedwzują na wypadek spełnienia ich żądania niebezpieczne i dotkliwie skutki na przyszłość dla rzemiosła, a nadto dotychczasowy stosunek rzemiosłników do konfekcyonerów skłodziłby pod każdym względem hytowi, rozwojowi i dobrej sławie naszego rzemiosła. Twierdzenie konfekcyonerów, jako-by przez wprowadzenie w życie wspomnianej ustawy będzie odebraną krocim robotnikow możliwość zarobkowania i tym sposobem narazeni będą na utratę codziennego chleba, jest niezecm nie uzasadnione, przeciwnie dopiero przez wprowadzenie w życie tej ustawy robotnik z kwalifikacyą będzie mógł ocenit swą pracę i osobę, a obecnie jest prostym tandenczarzem, tak zwany „partaczem”. Równocześnie nadmieniamy, że nie mamy zamiaru ukrocic praw należących się konfekcyonerom, lecz nie zgodzamy się, aby ci bezprawnie, nielegalnie wkraczali w szranki naszego zawodu, skutkiem czego dotkliwym ponosimy stratę. Zgromadzeni upraszają wysoką Izbę Panow, aby §§ 14 i 38 a noweli do ustawy przemyslowej, uchwalone przez Izbę posłów, bez najmniejszej zmiany zatwierdził raczyła.

## Telegramy „Nowin”.

### Z CARATU.

## Sytuacya w Petersburgu.

Petersburg. Wygląd miasta jest dzisiaj zupełnie normalny. Wszystkie sklepy są otwarte. Fabryki częściowo pracują. — Czysty gazety wyszły dzisiaj. Wczoraj uwięziono około 200 osób, które agitowały za strejkiem jeneralnym.

## Przygotowania rządu.

Berlin. Do pism tutejszych donoszą z Petersburga: Na Radzie ministracyjnej, która trwała do wczesnego rana, miano uchwały nadzwyczajne zarządzenia. Na wypadek wybuchu niepokojów będzie mianowany gubernatorem Petersburga pewien generał, który otrzyma bardzo daleko idące pełnomocnictwa. W miejscowościach, w których wybuchną niepokoje, ma być ogłoszone prawo wojenne. Dyplomaci obcych państw ponownie otrzymali prośbę, aby w najbliższych dniach jak najmuje pokazywali się na ulicach a szczególnie na głównych ulicach.

Petersburg. W wyższych kołach wojskowych panuje przekonanie, że w krótkim czasie należą się spodziewać nominacji generała Liniewicza na naczelnego szefa armii. Artylerya i saperzy, które to gatunki broni braly udział w buntach, mają ulec reformie.

## Strejk generalny w Moskwie.

Berlin. Do „Lokalanzeiger“ donoszą z Moskwy: Wczoraj w południe wybuchł strejk generalny, do którego przyłączyli się cały proletaryat. W południe ustał ruch we wszystkich fabrykach. Po południu miał ustać ruch na kolejach. Tylko koleje nikolajewskie i irszaska prawdo podobnie nie przerwały ruchu, gdyż dyrekcyja zagroziła personalowi represjami. Wskutek strejku zecerów drukar nie zamknięto; dzienniki nie wychodzą. Ludność zapoatrjuje się w środki żywności. Na podstawie uchwały komitetu delegatów robotniczych urządzono w kilku punktach miasta składy żywności, gdzie będą się mogli zaopatrywać w żywność jedynie robotnicy. Uspokojenie wśród strejkujących jest pesymistyczne, gdyż przeważa cześć strejkujących nie wierzy w wynik strejku. Kierownicy mieli oświadczyć, że strejk ten jest tylko demonstracyja przeciw rządowi, nie zaś próbą rewolucyjną.

Moskwa. (Tel. aj. tel.) Strejk rozszerza się. Strejkujący nie stawiają żadnych żądań. W największych fabrykach firmy Zindel i Prokofof jeszcze od bywa się praca. Strejk zecerów jest ogólnym. Gazety dzisiaj nie wydają. W kilku częściach miasta tramwaje stanęły. Ruch kolejowy jest utrzymany. Wicekzyscy komplikacyi nie obawiają się.

## Katastrofa okrętowa.

Madryt. Z Kartagony donoszą: Dwieście dziesiątych uratowanych podróżnych stanowią obcy poddani. Arcybiskup Para z Brazylji został uratowany i znajduje się w Kartagynie. Biskup brazylijski de San Pablo porwany został przez fale właśnie w chwili, kiedy biogłosali tonących i zatonął sam. Z powodu zniszczenia dokumentów okrętowych nie można dokładnie stwierdzić rozmiarów katastrofy.—Wine katastrofy ponosi podobno kapitan okrętu, chcąc skrócić drogę, zbeczył z przepisanego szlaku. Pewien zakonnik znajdujący się na okręcie wnosil modły za tonących. Przypuszczają, że on także utonął.

Madryt. Z Kartagony nadchodzą coraz to nowe szczegóły katastrofy. Rozbitków przewieziono na wyspę odległą o milę od miejsca wypadku. Około 800 robotników zupełnie bez odzieży przewieziono na przylądek Palas. Scony jakie się rozgrywały na tonącym okręcie nie da-

dają się opisać. Pewnie młodej kobiecie, która przycumła dziecko na ręce radzono, aby je trzymała, gdyż nie będzie się mogła uratować. Odpowiedziała ona, że woli sama zginąć, niż rzucić dziecko. Później kobiecie te wraz z dzieckiem uratowano. Liny tonącego okrętu udawyci się 6 dzieci. Z uratowców udano się na moznia nie było uratować. Okrzyki matok o pomoc dla dzieci rozdzierały serce. Kilka matok dostało pomieszczenia zniszlow. O fiary katastrofy padly głównie kobiety i dzieci, oraz pasazerowie I i II klasy. Brak 385 osób. Wszystkie okręty znajdujące się w pobliżu miejsca katastrofy, w tem okręty francuskie i niemieckie, braly udział w akcyi ratunkowej i zabraly licznych rozbitków na pokład. Właścicielowi okrętu Javen Maguelowi udalo się uratować 30 pasazerów. Parowiec Vincenzo II Juano wyratował 200 osób, które przewiozł do Kartagony. Pewien rybak uratował łodzią 12 osób, którą sam sterował.

## W sprawie reformy wyborczej.

Lwów. „Słowo Polskie“ donosi, że w biurze przydziałnym magistratu odbyły się obrady posłów demokratycznych nad sprawą reformy wyborczej. Zjazd był bardzo liczny i wzięli w nim udział między innymi poslowie Głabiński, Jali, Lipiński, Mas, Marynowski, Kulowski, Sala, Tarnawski i inni. Obrady były ściśle poufale. Przewodniczył Poseł Hayski. Uchwalamy jednogłośnie następującą rezolucyę:

Poslowie sejmowi stronnictwa demokratycznego polskiego, zebrani we Lwowie w dniu 5 sierpnia uznają konieczność polskiej organizacyi przedwyborczej, obejmującej kraj cały, uważają komitet centralny dzisiejszy za zupełnie nieodpowiedni i domagają się organizacyi osobnej, opartej na szerokiej demokratycznej podstawie.

## Różne wiadomości.

Walka z komarami. Od czasu, jak stwierdzono, że komary roznoszą zarazki malarji i żółtej febry, starano się zwalczac skrzydlatego wroga coraz to nowymi środkami, co się udawało niejednokrotnie, jak się przekonano na Kubie i Suezie. By je wytepić, wykazano pokoje jakimiś zabójczymi dla owadów środkami, jak siarką itd. Jednakże nie zawsze sposoby używane dla tępienia owadów odnosiły skutek. Obecnie wynaleziono nowy środek, który ma być rzeczywiście nad wyraz skutecznym. O tem zapewnia p. Mmo, wynalazca tego środka, wypróbowanego w Stanach Zjednoczonych. Środek ten, o chrzestny przez wynalazcę nazwą „Mius Colebit“, polega na mieszaniu z fenolą i kamfory. Mieszanie trzeba podgrzewać na lampce spirytusowej i pozwolić jej przez pewien czas parować w pokoju. Skutek jego jest przesylny, niż przy używaniu siarkii, ponieważ ta ostatnia wymaga godziny dla wypędzenia owadów z pokoju, podczas gdy nowy środek zabija je w 30 minutach. Przez tego środka nowy ma te zalety, że nie jest szkodliwy dla mebli i obrazów, w pokoju, a i powietrze oczyszcza się po jego zastosowaniu.

Szantaż. Korespondent nasz z Rzymu pisze: Przed trybunałem cywilnym w Rzymie rozpoczęła się sprawa sądowa, skierowana przeciw włoskiej rodzinie królewskiej. Tego rodzaju procesy nie zdarzają się codziennie, nie więc dziwnego że obecna rozprawa sądowa budzi duże sensacye. Co prawda,

sprawa ta mocno pachnie szantażem. S. p. król Humbert był bardzo sympatycznym i poręczym człowiekiem, ale miał jedną wadę: lubił piknie kolejki. Ktoś tam uprzywilejował sobie podobieństwo do szlachliwego polskiego hrabiego, że miał wasalwisty i pogodny, słowiański wyraz twarzy; a zwłaszcza może dlatego, że jego autenką była Franciszka Krasińska; ale włoska królowa ma swoje prawa i dlatego rozdzierały serce. Kilka popularny Wiktor Emanuel zawsze miał jakiegoś stanniczka, które mu zresztą nie psuły sympatyi u ludu. Co do króla Humberta, upoświadcza sobie o hr. S. F. o księciu G. i hrabinie L. i t. D. Dość, że już przed 3-mi laty, w r. 1903, wystąpił ze sprawą przeciw rodzinie królewskiej niejaka Cotaryna hr. Hercolani ze znaney rodziny holenderskiej, domagając się zapłacenia większej sumy z powodu spadkowej po królu Humbercie, a to na tej zasadzie, że przez kilka lat, około r. 1890, miała stosunek z królem, kiedy była jeszcze panienką 15-letnią, i miała z nim syna, dziś już dwudziestoletniego młodzieńca. Przez kilka lat dochodziła ją pensya 12,000 fr. rocznie; potem otrzymała kilkorazowe „odcpepne“, wreszcie po tragicznym zamordowaniu króla w Monzy zapomogli że skatuly królewskiej ustaly Teraz, gdy hrabina Hercolani, ponownie natęczyła swoje prośbi, nie zdolała już otrzymać „zapomogli“, udala się do adwokata, republikańcy i wytoczyła sprawę, w której, między innymi, utrzymuje, że jest w nędzy. Można ją czasem spotkać na ulicy w Rzymie, umalowana na twarzy i nie nosząc wcale śladów wielkiej piękności. Szantaż jednak polega głównie na tem, że hrabina chce przedewszystkiem, aby wiadzano, iż była wtedy małatką, że... wiec jest skandal! Urodziła się w Tunisie. Metryki urodzenia jakoś nie można było znaleźć, tak, że dopiero na podstawie świadectw różnych osób konsul wpisal ją do ksiąg stanu cywilnego. Pomieważ króla poznać nie można, odpowiada główny jego pełnomocnik, generał Pozzo-Voglia.

Reklama pierwszorzędnym magazynom damskim. Sławni paryscy krawcy damscy i modyscy nie reklamują zazwyczaj składow swoich w zwykly sposoby, za pomocą anonosów dekanickich. Mają oni inny, bez porównania kosztowniejszy, ale i skuteczniejszy sposób reklamy zo względu na to, że klientela ich ograniczoną jest na kole najbogatszych ludzi całego świata. Otóż pod opieką poważnej matrony, z garderobianą i służącym, puszczają w świat piękne dziełeczki, które ukazują się to w Monte Carlo, to w Ostendzie, w Berlinie, Petersburgu, Wiedniu, Rzymie, Londynie, czy to w teatrach, czy na koraach, po najpiększych hotelach przy table d'hotach, wogóle wszędzie, gdzie się elegancjnikom światu pokazać mogą. Zadaniem całego tych pań jest jedynie pokazywanie nowych tonów. Zachowywać się muszą jaknajprzejawniej, dalej muszą posiadać pewne wykształcenie i dar prowadzenia rozmowy; wogóle obowiązkiem ich jest udawanie dam z największych sfier. Nad toaletami czuwa opiekunka, garderobiana i służący, ludzie zaufani magazynom, ciżstę opowiadają o panich tych niestworzonych rzeczy, że to miliardierki amerykańskie i t. p. a starają się zarzekiem każdemu opowiedzieć, że to piękne toalety robione u tej albo owej firmy, w Paryżu lub Londynie.

## Skład fortepianów W. BARABASZ

Kraków, L. 39, i. p. Lilla A-B.

(Dom Wn-go Wl. Fischera.)

## Tani sklep chrześcijański

## „Pod Kościuszką“

w Warszawie, ulica Mikołajska, T. 1.

poles na obecną porę: Materye modne wełniana, wolla, batysty, żeliry kratowy, perkalce, satyny t. p. — Bluzki i halki gotowe — Franki oraz białe szelony — Białozna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowocześniejszych fasonach. — Wyprawy słubne. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Pótki wyszły się odwręta! — niszczona. — Bilet w gieldzie i święta szmukle

## Wojciech Woźniak

Zawiadamiam P. T. Publiczność, iż **od dnia 1-go sierpnia** b. r. w restauracyi swojej

# **I KUCHNI**

**prowadzonej we własnym zarządzie**

**zniżam abonament miesięczny  
na obiady i kolacye o 5%**

Bufet obficie zaopatrzony.

Piwo okocimskie, pół litra marcowe 11 ct., pół litra eksportowe 13 ct.

Trzy bilardy w stylu amerykańskim.

Osobne gabinety na zebrania.

**Lokal otwarty do godziny 2 w nocy.**

## Ważne dla przejezdnych!!

Kuchnia otwarta od godziny 8-mej rano do go-  
dziny 12-tej w nocy.

**W. Woźniak** (dawniej St. Rzewuski)

**Kraków, Floryańska L. 19.**

Wojciech Woźniak

Kraków, Floryańska L. 19

Kraków, Floryańska L. 19

Nakładem wydawnictwa „Przewodnika Zdrowia” w Berlinie ukazało się co tylko dzieło naukowe ciekawe p. t.

## O krzyżującej niedorzeczności i strasznej szkodliwości szczepienia ospy

napisał: **Ks. Wincenty Pixa**, spowiednik przy kościele N. M. Panny w Krakowie. — Cena 2 korony. — Po otrzymaniu przekazać pocztowym kwoty **Kar. 250** wsiada franko

**KSIEGARNIA KATOLICKA**  
**Dra Władysława Milkowskiego w Krakowie**  
ul. Św. Jana 6 (Hotel Saski).

### Poszukiwane.

Piano do wynajęcia na miesiąc. — Wiadomość Administracji „Ncwin”. 764

## PANIENKI

potrzebne do ekspedycji w fabryce farb na Zwierzyniecu. 766

Kupie II i IV tom Przewodnika ciekawego „Jagajlon”. Zgłoszenia pod „J. D. 87” poleśnierzom, Kraków z okazaniem kwoty. 758

**Kawalerdynera** kawalera i strażnika z obywatelstwem w Krakowie, obywatelstwa w innych miastach, z dotychczas awansowanymi w dobrych domach poszukuje się. — Kaucja 800 koron, pensja po 40 koron miesięcznie. Zgłoszenia pod „Strzałec” do biura dzienników Płonia, Lwów. 764

**Rządcy** do br. teoretycznie i praktycznie wykształconego z dłuższą praktyką w silnie wieku, zdolnego do prowadzenia interesów majątkowych, znajdującego się na garnizonie poszukuje się. — Kaucja 4000 koron, pensja 4000 koron. — Zgłoszenia pod „Rządca” do biura dzienników Płonia, Lwów. 766

**Leśniczego**, młodego, energicznego poszukuje się do nadzoru kilku rewirów. Kaucja 1200 koron, pensja 1200 koron. Zgłoszenia pod „Leśniczy” do biura dzienników Płonia, Lwów. 765

### Do sprzedania.

## DOM

z budynkami i ogrodem około 1/2 morga, w miejscu powiatowym, na terenie miasteczka lub dla emerytów i ludzi przegranych spokoju, jest do sprzedania w cenie gotówką 4000 koron i 4000 marcy. — Wiadomość w na smortyżycy. — Wiadomość w Hotelu Saskim, Kraków, ul. Słowkowska. 763

**Sklepik** wiktualny dobrze się rentujący z powodów stosunków rodzinnych do sprzedania zaraz. — Wiadomość w Redakcji „Nowa”. 769

**Handel** kolonialny, dobrze prosperujący, przy bardzo ruchliwej ulicy, do sprzedania. Kapitał wymagany 1200 zł. — Wiadomość u pani L. Leon Kluge, ul. Szewska 7. 760

**W DOŁUSZYCACH** trzy kilometry od Bochni jest do sprzedania

**ładna realność**, objętości 7 1/2 morga, za wszystkich budynkami gospodarskimi, za cenę 5000 zł. — Blizsza wiadomość: Szkoła ludowa Dołuszyce, poczta Bochnia. 767

XXXXXXXXXX

## Nie czytać

tyko, al. spróbować trzeba tenonem od dawna leżącym, mydła lilowego Steckerperle

Wiedeń. — Bergmann & Co. Tetschach s/E. — Dziś znany wrogowy lilowemu mienionemu mydłem Bergmann (marka o hionie 2 górników) al. st. twarz swą oczyścił od krost, wyprószył i uszyłak delikatną cętkę. — Cena za sztabę 80 hal. Do nabycia w następujących sklepach:

- Apt. Bałmuchański i Sp.
- E. Grawicki
- E. Harsini
- M. Prań
- W. Redy
- L. Rosenberger
- K. Wisniewski
- Drog. J. Harak i Sp.
- J. Klimesiewicz
- A. Falsucht
- Arnold Reiter
- F. Wisniewski i Sp.
- F. Zepoth i Sp.
- Gal. Ch. F. Leibner
- Anst. Froncz.
- St. Potocki i Zimler
- Handel. Roman Drobner
- Maurycj Kreidler
- Rein i Spółka
- St. Roznowski

**W Krakowie**  
w Bochni: Drog. Jan Michnik  
Stanisław Pawłowicz  
W. Szczęsny: Apt. M. Guzarski  
Apt. H. Jakubowski  
• J. Jarosz  
• D. Kwiciniński  
• E. Zuzek  
w Oświęcimiu: Drog. R. Mayl  
w Podgórzu: Drog. L. Zaski i Sp.  
Gal. Lazar Sonnenstein  
w Rzeszowie: Apt. A. Karpinski  
Apt. Klisiewicz  
• J. Kołodziejowski  
w Winięciu: Apt. J. Brzozkowski  
Zakopane: Drog. E. Ciemaszmann.

### UWAGA!!!

Przy jednym z większych placów miasta Krakowa jest do objęcia w zastępstwo od 1-go października 1906 r. trafik wraz ze sprzedażą stempel, marek pocztowych oraz pojedynczych gaud. Blizsze wiadomości w handlu loteryjnym przy w. Mikolajskiej 1. 6 725

## PALARNIA KAWY

pelna czystości i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najbezpiecznym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

**M. JAWORNICKI.**

**Z powodu kończącego się sezonu sprzedaje PARASOLKI**  
PO CENACH FABRYCZNYCH 601  
**Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.**

## Chrześcijański Magazyn Mebli

# SZCZEPANA ŁCJKA

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 28 (obok Hotelu Piłsnera)

posiada na składzie kompletnie urządzenia pokoju jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.

## Peleryny zakopiańskie i tyrolskie

damskie i męskie **po złr. 6-50** oraz na składzie damskich złożeńców cennych:

- Gački** zakopiańskie, damskie i dziecięce,
- Serduski**, kofuski damskie, męskie i dziecięce,
- Sabałowski**, oryginalne zakopiańskie,
- Złanicki**, Ulanki Krzyżaniaki,
- Wązłki**, Sukmanki Kościuszowski,
- Karazy**, czapki i paski krakowskie, wszystkie wyroby własnego poleca

## W. Sznajdrowicz

w Krakowie, Rynek, Linia A-B 1. 45 (nad apieką pod „Białym Orłam”  
Medal srebrny na wystawie w Łańcucie w r. 1904. Medal srebrny na wystawie w Przemyślu w r. 1904. Medal brązowy na wystawie w Demblu w r. 1904. Medal srebrny na wystawie w Zakopanem 1905. Medal złoty i srebrny na wystawie w Tarnowie w r. 1905. 879

Filia w Krynicy pod „Białą Różą”.

Ważne dla P. P. Budowniczych, przedsiębiorców budowy i interesowanych! Wyłączną sprzedaż jedynie prawdziwego, patentowanego karboliumu

## Avenariususa

742 objęta na Kraków i okolice firma **Reim i Sp. Kraków, Rynek 37.**

## Tomasz Książczykiewicz

krakowie cywilny i wojskowy  
w Krakowie  
Wiślna 1. 3.

### Proszę Ządać

damo i opłatnie od bogactwa i szlachy, zawierający 1000 rysunków dobrych i takich samych, przedmiotów cennych i srebrnych

**HANNES KONRAD**  
PIERWSZA FABRYKA SZKŁA  
w BRNIE, Nr. 628 (Czasy)  
Przewidywany sukces autor rzeźb, gips, Runkin, pędzle, w szkłach, listy, wazony z Jaderklem, ul. 2. Niliowy bulwar ul. 1. 68, 3. ul. 4. Złoty rynek, Złota Głowa lub pamiątki z porcelany, 88